慈濟大學第52次校務會議紀錄
時    間：99年3月10日（星期三）下午14時30分
地    點：第一教學研討室

主    席：王本榮校長                                    紀錄：黃于恬

出席人員： 詳見簽到單
1、 報告事項
1 、主席報告
1. 去年底的評鑑成績即將揭曉，目前已知體育評鑑獲得一等獎的好成績，TMAC的委員會在3/4已經開過一次會，預計兩三週會收到報告，雖還不知結果但是抱著審慎樂觀的心態，TNAC在評鑑過程中就已經獲得很好的評價，通過應該沒有問題，系所評鑑的報告，已經交到各系所手上，有需要申復的系所請把握最後的努力。
2. 明年的校務評鑑是對針整個校務做更大的評鑑，系所已有評鑑經驗，做起來應更為踏實，目前已有前置評鑑的計畫小組將轉型為評鑑的指導委員會，並於明年的三月與八月進行自我評鑑，未來將邀集專家針對學校定位召開會議，會找出標竿學校對於本校組織調整及資源分配進行改善，今年也將是忙碌一年，請大家共同努力。
2 、上次會議決議執行情形報告

	通過提案
	執行情形
	執行單位

	1.
	通過修正 教師評鑑辦法第7~8條條文
	99.1.18 公告
	研發處

	2.
	通過修正 --電子計算機中心設置辦法
--國際事務中心設置辦法
--社會教育推廣中心設置辦法
--語言教學中心設置辦法
--模擬醫學中心設置辦法
--實驗動物中心設置辦法
--健康促進中心設置辦法
--實習廣播電台設置辦法
	99.1.15 公告
	秘書室

	3.
	通過修正 教師評審委員會設置辦法(校教評會)第1條條文
	99.1.21公告周知
	人事室

2、 提案討論
· 提案一、慈濟功德會申請籌設「靜思佛教學院」，擬向本校無償租用校地及
           校舍案，提請審議。               （提案人：洪素貞主秘）
說明：詳如附件一。
決議：照案通過。

· 提案二、慈濟大學組織規程第十七條條文修正案，提請審議。
                                             （提案人：洪素貞主秘）
說明：為儘速達成授權自審，擬依據教育部訪視意見，回歸三級三審制。
辦法：慈濟大學組織規程第十七條條文修正對照表
	修正條文
	現行條文

	第十七條

本校教師評審委員會評審有關教師之聘任、聘期、升等、停聘、解聘、不續聘、資遣原因認定及其他依法令應行審（評）議等事宜。

本校教師評審委員會採系（所、中心）、院、校三級三審制。

為禮聘人才，資深或優秀教師之聘任，經『教師薦聘委員會』特別推薦，並經校長同意者，得逕送校教師評審委員會進行審議，『教師薦聘委員會』之組織辦法另訂之。
校級教師評審委員會設置辦法另訂之，經校務會議通過後實施。院、系級教師評審委員會設置辦法，經校級教師評審委員會通過，陳請校長核定後公布實施。
	第十七條

本校教師評審委員會評審有關教師之聘任、聘期、升等、停聘、解聘、不續聘、資遣原因認定及其他依法令應行審（評）議等事宜。

本校教師評審委員會採二級二審制，以院、校二級二審為原則，若系（所、中心）具教授以上資格之教師達七名以上者，可以系（所、中心）、校二級二審為例外。

為禮聘人才，資深或優秀教師之聘任，經『教師薦聘委員會』特別推薦，並經校長同意者，得逕送校教師評審委員會進行審議，『教師薦聘委員會』之組織辦法另訂之。

校級教師評審委員會設置辦法另訂之，經校務會議通過後實施。院、系級教師評審委員會設置辦法，經校級教師評審委員會通過，陳請校長核定後公布實施。

決議：照案通過。（通過後辦法全文如附件2）
· 提案三、修訂「慈濟大學學生懲處辦法」部份條文，提請審議。
                                （提案人：林聖傑學務長/劉怡伶組長代）
說明：
一、依98年6月30日教育部台訓(二)字第0980107463號函修正本辦法第3條第11款及第14條條文。
二、98年12月30日98學年度第1次學生事務會議通過，按辦法第十六條
     「本辦法經學生事務會議通過後，送校務會議審議及校長核定後實施，並
       報教育部備查，修正時亦同。」辦理。
辦法：修正條文對照表
	修正草案
	現行條文
	說明

	第三條 懲處作業程序：

十一、學生對於學校之懲處處分，認有違法或不當並損及其個人權益者，得依學校申訴辦法之規定，向學生申訴評議委員會提出申訴。
	第三條 懲處作業程序：

十一、學生受懲處，經核定公布後，如有異議，得依程序向學生申訴評議委員會提出申訴。
	依教育部來文台訓 (二)字第0980107463號修正。

	第九條 學生有下列各款情形之一者，予以記小過：
十四、不法侵入學校廳舍、他人研究室或寢室。
十五、經勸導仍擅自逗留或未經核准進入已關閉之校舍、教室內者。
十六、未經合法聚眾集會，擾亂校園安全。

十七、其他違反本校相
     關規定情節相當
     者。
	第九條 學生有下列各   款情形之一者，予以記小過：

十四、私自頂讓學校宿舍床位。(宿舍管理辦法納入後即刪除)

十五、不法侵入學校廳舍、他人研究室或寢室。
十六、經勸導仍擅自逗留或未經核准進入已關閉之校舍、教室內者。
十七、未經合法聚眾集會，擾亂校園安全。

十八、其他違反本校相關規定情節相當者。
	宿舍管理辦法已納入該條文，刪除原第14款條文後變更項下各條文號次。

	第十條學生有下列各款情形之一者，經獎懲委員會議通過後，予以記大過：
九、惡意侵入電腦網站破壞系統、資料或發送郵件炸彈危及電腦主機安全、干擾他人電磁紀錄之處理。
十、利用電腦網路或以其他方式販售、提供或教唆製造不法商品。
十一、管理公物未善盡管理人之責任，致生毀損、遺失、短少或管理公款有浮報、挪用、帳用不清之情事，情節嚴重。
十二、對師長有不禮貌行為、不聽教誨或指導，情節嚴重者。
十三、惡意毀壞公物者。
十四、有毆人行為或互毆者。
十五、校外行為有辱校譽，為有關單位查獲并函告處理，情節嚴重者。

十六、私拆他人信件者。
十七、酗酒滋事者。
十八、破壞校園環境、公共衛生或違反環安衛生相關法令規定，造成他人傷亡或財產毀損者。

十九、侵犯他人智慧財產權，情節嚴重者。

二十、違反本校網路規範，情節嚴重者。

二十一、其他違反本校相關規定情節相當者。
	第十條學生有下列各款情形之一者，經獎懲委員會議通過後，予以記大過：

九、私自頂讓床位並獲取不當利益、霸佔學校宿舍床位或排斥他人合法住進。(宿舍管理辦法納入後即刪除)
十、惡意侵入電腦網站破壞系統、資料或發送郵件炸彈危及電腦主機安全、干擾他人電磁紀錄之處理。
十一、利用電腦網路或以其他方式販售、提供或教唆製造不法商品。
十二、管理公物未善盡管理人之責任，致生毀損、遺失、短少或管理公款有浮報、挪用、帳用不清之情事，情節嚴重。
十三、對師長有不禮貌行為、不聽教誨或指導，情節嚴重者。
十四、惡意毀壞公物者。
十五、有毆人行為或互毆者。
十六、校外行為有辱校譽，為有關單位查獲并函告處理，情節嚴重者。

十七、私拆他人信件者。
十八、酗酒滋事者。
十九、破壞校園環境、公共衛生或違反環安衛生相關法令規定，造成他人傷亡或財產毀損者。

二十、侵犯他人智慧財產權，情節嚴重者。

二十一、違反本校網路規範，情節嚴重者。

二十二、其他違反本校相關規定情節相當者。
	宿舍管理辦法已納入該條文，刪除原第9款條文後變更項下條文號次。

	第十四條

學生若有對他人(含教職員工、同學及社會人士)性騷擾或性侵害之情事，依本校校園性侵害或性騷擾處理及防治實施要點處理。
	第十四條

學生若有對他人(教職員工、同學及其他社會成員) 進行性騷擾之情事，依本校校園性侵害或性騷擾處理及防治實施要點處理。
	依教育部來文台訓 (二)字第0980107463號修正。

決議：照案通過（通過後辦法全文如附件3）。
· 提案四：修訂「慈濟大學導師制度實施辦法」第4條條文，提請審議。
                                 　　　   （提案人：林聖傑學務長）
說明：
一、依據師長指導及實際狀況辦理。
二、98年12月30日98學年度第1次學生事務會議通過，按辦法第六條
     「本辦法經校務會議通過後報請校長公佈實施，修訂時亦同。」辦理。
辦法：修正條文對照表
	修正條文
	現行條文
	說明

	第四條  導師之職責如下：
四、輔導學生課程之選修、協助提升學生學習意願或生活問題。
	第四條  導師之職責如下：
四、輔導學生課程之選修、協助解決學生學業或生活問題。
	依據教學卓越計劃生輔組接受分派工作之任務，故提案修法。

決議：照案通過（通過後辦法全文如附件4）。
· 提案五：關於與蘭州大學簽訂姐妹校一案，提請討論。
                                 　　　   （提案人：賴滄海副校長）
說明：
一、蘭州大學簡介、與蘭州大學簽訂之「校際合作協議書」、「學生交流項目協議書」如附件5，敬請提出修改意見。
二、預計簽約日期：99年4月底或5月初。
決議：照案通過。
3、 臨時動議
案由：慈濟大學校務發展委員會設置辦法修正案，提請審議。
                                             （提案人：洪素貞主秘）
說明：依99年3月9日行政會議-四長暨院長會議建議。

辦法：修正條文對照表。

	修正草案
	現行條文
	說明

	第三條  本委員會置委員十七至二十一人，校長、副校長、教務長、研發長、學生事務長、總務長、各學院院長、主任秘書為當然委員，其餘委員由校長遴聘本校教師擔任(各學院至少一人)。遴聘委員任期二年，連聘得連任。

校長並得視實際需要，遴聘校外專業人士擔任委員。

本委員會置主任委員一人，由校長兼任；並置執行秘書一人，由主任秘書兼任。
	第三條  本委員會置委員若干人，校長、副校長、教務長、研發長、學生事務長、總務長、各學院院長、主任秘書為當然委員，其餘委員由校長遴聘本校教師擔任(各學院至少一人)。遴聘委員任期二年，連聘得連任。

校長並得視實際需要，遴聘校外專業人士擔任委員。

本委員會置主任委員一人，由校長兼任；並置執行秘書一人，由主任秘書兼任。
	明確訂定委員人數

決議：照案通過（通過後辦法全文如附件6）。
4、 散會：15時15分
PAGE
1
~52次校務會議~